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Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Det sidste forstår jeg simpelt hen ikke. Jeg 
mener ikke, spørgeren er særlig velorienteret 
om situationen i Ribe og Esbjerg, og i hvert fald 
har spørgeren fået en særdeles ensidig oriente- 
ring. Det kan jeg høre på spørgsmålene. 

Med hensyn til spørgerens konstatering af, at 
jeg ikke indregner rutinemæssige reparationer, 
vil jeg gerne svare med et modspørgsmål: Ind- 
regner i hvad? Hvad er det for beregninger, kal- 
kulationer, jeg skulle regne dem med i? Det af- 
gørende må vel være, at de besparelser, der blev 
stillet i udsigt, da vi vedtog seminarieforliget, 
bliver opnået. Og det kan jeg forsikre at de bli- 
ver, også selv om man indregner mindre bygge- 
arbejder. 

Men i øvrigt er det helt urimeligt at skulle 
medregne udbedringer, renoveringer, som un- 
der alle omstændigheder skulle være foretaget. 
Når f.eks. Blågård Seminarium får et nyt bib- 
liotek, er jeg sikker på, at et tidligere medlem af 
bestyrelsen for Blågård Seminarium vil vide, at 
det længe har stået på ønskesedlen. Og jeg ved 
ikke, om spørgeren også mener, at det skal reg- 
nes med som en udgift ved seminarieforliget. 
Det mener jeg i hvert fald ikke. 

Men uanset hvordan man stiller det op og 
puster tallene i vejret, vil man opdage, at vi har 
sparet mere, end vi stillede i udsigt, da vi indgik 
seminarieforliget. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Spm. nr. S 280 

7) Til undervisnings- ogforskningsministeren af: 

Helle Degn (S): 
»Medfører seminarieforliget af 1988 merud- 

gifter på 13-14 mio. kr. ved sammenlægningen 
af Jonstrup og Blågård seminarier?« 

Helle Degn (S): 
Jeg synes, det er af interesse for Folketinget 

og også efterfølgende, når Folketinget skal gøre 
op, hvad denne seminarieskandale kom til at 
koste det danske samfund, at vi får præciseret, 
hvilke udgifter ministeren betjener sig af, når 
udgifterne skal gøres op i forbindelse med de 
forskellige sammenlægninger og omlægninger. 
Derfor er dette spørgsmål rejst i forbindelse 
med sammenlægningen af Jonstrup og Blågård 
seminarier. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Med hensyn til ordet »skandale« vil jeg ger- 
ne sige, at for mig var der kun én skandale, 
nemlig at Socialdemokratiet nægtede at for- 
handle om en rationalisering af den danske se- 
minariedrift. Det synes jeg var en skandale. Det 
var dumt, og det er der mange der ikke er Soci- 
aldemokratiet taknemlige for. I den situation 
måtte vi andre løse problemerne, og det gjorde 
vi. Det blev så lidt anderledes end det, den da- 
værende regering lagde op til, men sådan er det 
jo, når man laver forlig, også når man laver for- 
lig med Socialdemokratiet. 

Jeg tror, det, der tænkes på i spørgsmålet, er 
det byggeprojekt på Jonstrup Seminarium på 
ca. 10 mio. kr., som har gjort Jonstrup Semima- 
rium til et dejligt hjemsted for markedsøko- 
nomuddannelsen, som nu er kommet til stedet. 
Jeg tror endvidere, at der tænkes på den biblio- 
teksfløj på Blågård Statsseminarium til knap 5 
mio. kr. Dette sidste har jeg omtalt er et gam- 
melt ønske, og det havde været lige aktuelt, 
hvad enten Jonstrup var blevet nedlagt eller ej. 
Hvad det første angår, vil jeg sige, at vi virkelig 
har fået noget for pengene. Det var en særdeles 
billig udvidelse af handelsskolekapaciteten, en 
udvidelse, som var helt nødvendig. 

Helle Degn (S): 
Nu er det jo ikke nogen lang taletid, vi får her 

i spørgetiden, men jeg synes også, der skal 
knyttes en enkelt bemærkning til ordet »skan- 
dale« i forbindelse med seminarieforliget, nem- 
lig den, at det nok vil vise sig, når regnskabet 
skal gøres op, at hvis man skal regne det ud i 
effektivisering og i en investeringsmæssig sam- 
menhæng, har denne seminarietilpasning af 
kapaciteten været dyrere end besparelsen. 

Derudover vil jeg sige, at det var rart, hvis 
undervisningsministeren ville svare på, om af- 
skedigelser og -  nu har han svaret på ombyg- 
ningsudgifter -  også lejeudgifter indgår i den 
opgørelse, som ministeren til sin tid skal præ- 
sentere, når han bliver bedt om en nærmere re- 
degørelse for prisen for seminarieforliget. 

Undervisnings- og forskningsministeren (Bertel 
Haarder): 

Det er svært at svare på, hvad jeg vil inddrage 
i besvarelsen af spørgsmål, som endnu ikke er 
stillet. Så undskyld mig, det vil jeg altså vente 


